IN/SEGES/MPDG nº 05, de 2017, mediante as seguintes cláusulas e condições, as quais passam a fazer parte do Contrato original, e
prevalecerão entre os contratantes em tudo quanto com ele se conformarem com as prescrições legais, regulamentares e
administrativas que regem a matéria.

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Acrescer ao Contrato n° 03/2021-HFA, 145  (cento e quarenta e cinco) peças de aplicação/substituição, o que corresponde ao
acréscimo de R$ 69.534,16 (sessenta e nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos)  ao valor anual do
Contrato, conforme planilha/quadro demonstrativo abaixo:

 
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN VLR UNITÁRIO QTDE VALOR TOTAL

152 H55337 ABRAÇADEIRA CLAMP 4" PC R$ 100,22 2 R$ 200,44
153 H55338 ANEL VEDACAO SILICONE 4” PC R$ 32,40 4 R$ 129,60

[...]

295 H891267 ADAPTADOR ESPECIAL 3/8" TERMOS PC R$ 163,42 4 R$ 653,66
296 H80289 GUARNIÇÃO PORTA B-525/705 PC R$ 140,14 20 R$ 2.802,80

TOTAL ANUAL  R$ 69.534,16
 
 

1.2.  Em decorrência do acréscimo das peças  descritas no item 1.1, o valor anual estimado referente as peças  passará de R$
326.338,95  (trezentos e vinte e seis mil, trezentos e trinta e oito reais e e noventa e cinco  centavos)  para R$
395.873,11  (trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e setenta e três mil e onze centavos),  cujo acréscimo equivale ao
percentual de 21,30 % (vinte e um vírgula trinta por cento).
1.3. Em decorrência do acréscimo descrito no item 1.2, o valor anual estimado do Contrato n° 03/2021, passará de  R$
483.298,95 (quatrocentos e oitenta e três mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos) para R$ 552.833,11
(quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e onze centavos). 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – GARANTIA CONTRATUAL
2.1. A Contratada prestará garantia financeira, no prazo de 10 (dez) dias, no valor de R$ 27.641,65 (vinte e sete mil, seiscentos e
quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos), equivalente a 5% (cinco) por cento do instrumento contratual, podendo escolher
qualquer das  modalidades de garantia previstas no art. 56 da Lei n° 8.666/93,  observadas as condições previstas no Edital, com
validade de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os
requisitos previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG n° 05/2017.
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo  serão realizadas da seguinte forma: R$  138.208,27 (cento e
trinta e oito mil, duzentos e oito reais e vinte e sete centavos) para o exercício de 2021, que correrão à conta da Dotação da Unidade
Orçamentária: 52902 (Fundo de Administração do Hospital das Forças Armadas), do Programa de Trabalho: 05.302.0032.20XT.0001,
Fonte 0118, PTRES 168701, referente à Natureza da Despesa 33.90.39 – Prestação de Serviços de Pessoa Jurídica – constantes do
Orçamento Geral da União/2021  e R$ 414.624,81‬ (quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e um
centavos) para o exercício de 2022, cuja dotação será indicada tão logo seja disponibilizada.
 
4. CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
4.1. Com as alterações constantes das cláusulas anteriores ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original.